ਕਬਿੱਤ।। ਸਾਗਰ ਕੇ ਤਾਰਬੇ ਕੋ ਧਰਮ ਉਬਾਰਬੇ ਕੋ
ਦੇਵ ਰੀਤ ਧਾਰਬੇ ਕੋ ਮੂਰਤਿ ਦਿਖਾਇ ਹੈਂ।
ਗਊ ਦੀਨ ਰਾਖਿਬੇ ਕੋ ਅਮੀ ਰਸ ਚਾਖਿਬੇ ਕੋ
ਸੁਭ ਮਤ ਭਾਖਿਬੇ ਕੋ ਪੰਥ ਸੋ ਸਜਾਇ ਹੈਂ।
ਮਾਨਨ ਮਲੱਯਾ ਅਰੁ ਦੈਤਨ ਦਲੱਯਾ ਜਿਵੇਂ ਸਾਵਰ
ਕਨੁਯਾ ਪ੍ਰਗਟਾਏ ਇਸ ਭਾਇ ਹੈਂ।
ਮੇਰੀ ਨਮੋ ਭਯਾ ਆਹਿ ਜਸਾ ਸਿੰਘ ਜੱਯਾ,
ਸਿੰਘ ਤੇਜ ਕੇ ਬਢੱਯਾ ਗੁਰੂ ਰਾਮ ਸਿੰਘ ਰਾਇ ਹੈਂ।।

ਧੰਨਿ ਧੰਨਿ ਗੁਰੂ ਧੰਨਿ

ਸੰਮਤ 1872 ਬਿਕ੍ਰਮੀ ਤਦਾਨੁਸਾਰ 3 ਫਰਵਰੀ ਸੰਨ 1816 ਮਾਘ ਸੁਦੀ ਪੰਚਮੀ ਤੇ ਛੇਵੀਂ ਦੀ ਵਿਚਕਾਰਲੀ ਰਾਤ, ਅੱਧੀ ਰਾਤ ਬਾਅਦ ਦਾ ਸਮਾ ਕਿੰਨਾ ਸੁਹਾਵਨਾ ਵਡਭਾਗਾ ਅਤੇ ਸੁਨਹਿਰੀ ਅਖਰਾਂ ਵਿੱਚ ਲਿਖਣ ਯੋਗ ਹੈ, ਕਿਉਂਕਿ ਉਸ ਸਮੇਂ ਹਰ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਤੀ ਦਾ ਕਣ-ਕਣ ਪੁਲਕਿਤ ਹੋ ਉਠਿਆ ਸੀ, ਵਾਤਾਵਰਨ ਆਪਣੇ ਪਿਆਰੇ ਦੇ ਆਗਮਨ ਦੀ ਖੁਸ਼ੀ ਵਿੱਚ ਅਤਿ ਰਮਣੀਯ, ਅਤਿ ਸ਼ੋਭਨੀਯ ਹੋ ਰਿਹਾ ਸੀ, ਹਰ ਪਾਸੇ

ਕੁੜੀਆਂ ਵੇਚਣ ਦੀ ਕੁਰੀਤੀ ਵਿਰੁੱਧ ਸੱਚੇ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਜੀ ਨੇ ਕੁੜੀਆਂ ਦੇ ਮਾਪਿਆਂ ਨੂੰ ਇਸ ਭੈੜ ਤੋਂ ਵਰਜਿਤ ਕੀਤਾ। ਬਾਲ ਵਿਆਹ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਠੋਸ ਕਦਮ ਚੁੱਕਿਆ ਤੇ ਵਿਆਹ ਦੀ ਆਯੂ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਕਰ ਦਿੱਤੀ—ਅਠਾਰਾਂ ਬਰਸ ਦੀ ਲੜਕੀ, ਬੀਸ ਬਰਸ ਦਾ ਲੜਕਾ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਵਿਆਹ ਕਰਨਾ, ਉਰੇ ਨਹੀਂ ਕਰਨਾ। ਸੱਚੇ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਜੀ ਨੇ ਅਨੰਦ ਕਾਰਜ ਦੀ ਮਰਿਯਾਦਾ ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤੀ ਤੇ ਪਿੰਡ ਖੋਟੇ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਫਿਰੋਜ਼ਪੁਰ ਵਿਖੇ ਜੇਠ ਸੁਦੀ 10, 1920 ਬਿਕਰਮੀ ਅਨੁਸਾਰ 3 ਜੂਨ, 1863 ਈ: ਨੂੰ ਛੇ ਜੋੜਿਆਂ ਨੂੰ ਵਿਵਾਹਿਤ ਬੰਧਨਾ ਵਿੱਚ ਬੰਨਕੇ, ਬਾਹਮਣਾਂ, ਪੰਡਿਤਾਂ ਦੀਆਂ ਕੁਰੀਤੀਆਂ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਇੱਕ ਠੋਸ ਕਦਮ ਉਠਾਇਆ। ਇੱਥੇ ਹੀ ਬੱਸ ਨਹੀਂ, ਸਗੋਂ ਜਾਤ-ਪਾਤ ਦੇ ਭਰਮਾਂ ਦਾ ਖੰਡਨ ਕਰਦਿਆਂ ਹੋਇਆਂ ਤਰਖਾਣ ਦੀ ਲੜਕੀ ਅਰੋੜੇ ਨਾਲ ਤੇ ਅਰੋੜਿਆਂ ਦੀ ਲੜਕੀ ਛੀਬਿਆਂ ਦੇ ਘਰ ਵਿਆਹ ਕੇ ਇੱਕ ਹੋਰ ਪਹਿਲ ਕਦਮੀ ਕੀਤੀ।

ਉਹ ਤਰੇਤਾ ਦੁਆਪਰ ਕਲਿਜੁਗ ਵਿੱਚ ਵਿਚਰਦਾ ਹੋਇਆ ਸਫੈਦ ਸਤਿਜੁਗੀ ਬਸਤਰ ਪਹਿਨਕੇ ਗਲੇ ਵਿੱਚ ਸਫੈਦ ਉਨ ਦੀ ਮਾਲਾ ਪਾ ਕੇ, ਸਿਰ ਤੇ ਸਿੱਧੀ ਦਸਤਾਰ ਸਜਾ ਕੇ, ਰਸਨਾ ਤੇ ਹਰ ਵੇਲੇ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਦਾ ਜਾਪ ਕਰਦਿਆਂ ਹੋਇਆ ਹਮੇਸ਼ਾਂ ਹੀ ਸਤਿਜੁਗ ਵਿੱਚ ਵਿਚਰਦੇ ਹੋਇਆ, ਅਨੰਦ ਵਿਭੋਰ ਰਹਿੰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਸਭ ਕੁਝ ਜੀਵ ਰੱਖਿਅੱਕ ਮੋਹਨੀ ਮੂਰਤ ਸੱਚੇ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਜੀ ਦੇ ਚਰਨ ਕੰਵਲਾਂ ਸਦਕਾ ਹੀ ਤਾਂ ਹੈ।

ਨਮੋ ਨਾਥ ਪੂਰੇ ਸੰਖੇਪ ਜਾਨਕਾਰੀ

ਸ੍ਰੀ ਸਤਿਗੁਰੂ ਰਾਮ ਸਿੰਘ ਜੀ

ਪ੍ਰਕਾਸ਼

- ਤਿਥੀ - 3 ਫਰਵਰੀ ਸੰਨ 1816; ਮਾਘ ਸੁਦੀ ਪੰਚਮੀ ਸੰਮਤ 1872 (ਬਸੰਤ ਪੰਚਮੀ)
ਸ੍ਰੀ ਸਤਿਗੁਰੂ ਰਾਮ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦਾ ਅਲੌਕਿਕ ਪ੍ਰਕਾਸ਼
- ਦਿਨ - ਵੀਰਵਾਰ
- ਸਮਾਂ - ਪੰਚਮੀ ਅਤੇ ਛਟੀ ਦੀ ਵਿਚਕਾਰਲੀ ਰਾਤ
- ਅਸਥਾਨ - ਪਿੰਡ ਰਾਈਆਂ ਭੈਣੀ (ਹੁਣ ਸ੍ਰੀ ਭੈਣੀ ਸਾਹਿਬ) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਲੁਧਿਆਣਾ
- ਪਿਤਾ - ਬਾਬਾ ਜੱਸਾ ਸਿੰਘ ਜੀ
- ਮਾਤਾ - ਮਾਤਾ ਸਦਾ ਕੌਰ ਜੀ
- ਭਰਾ - ਬੁੱਧ ਸਿੰਘ ਜੀ ਜੋ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਸਤਿਗੁਰੂ ਹਰੀ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਨਾਮ ਨਾਲ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਹੋਏ।

ਫੌਜ ਦੀ ਨੌਕਰੀ

ਸਤਿਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਸੰਮਤ 1894 ਤੋਂ 1902 ਤਕ ਮਹਾਰਾਜਾ ਨੌ ਨਿਹਾਲ ਸਿੰਘ ਰਜਮੈਂਟ ਵਿੱਚ ਨੌਕਰੀ ਕੀਤੀ। ਇਸ ਸਮੇਂ ਆਪ ਜੀ ਨੇ ਅਨੇਕਾਂ ਕੌਤਕਾਂ ਰਾਹੀਂ ਫੌਜੀਆਂ ਨੂੰ ਵਿਸਮਾਦਿਤ ਕੀਤਾ। ਸੂਬੇਦਾਰ ਕਾਹਨ ਸਿੰਘ ਨੂੰ ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਪ੍ਰਥਮ ਸੇਵਕ ਬਣਨ ਦਾ ਸੁਭਾਗ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਇਆ।

ਗੁਰਗੱਦੀ

ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਆਦੇਸ਼ਾਨੁਸਾਰ 1 ਅੱਸੂ ਸੰਮਤ 1898 (ਸੰਨ 1841) ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਬਾਲਕ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਗੁਰਗੱਦੀ ਸਤਿਗੁਰੂ ਰਾਮ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੂੰ ਹਜ਼ਰੋਂ ਸਾਹਿਬ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਅਟਕ ਵਿਖੇ ਸੌਂਪੀ।

1845 ਤੋਂ 1857 ਤਕ ਦਾ ਸਮਾਂ

ਸਤਿਗੁਰੂ ਰਾਮ ਸਿੰਘ ਜੀ 1845 ਵਿੱਚ ਫੌਜ ਦੀ ਨੌਕਰੀ ਤਿਆਗ ਕੇ ਪਿੰਡ ਰਾਈਆਂ ਵਾਪਿਸ ਆ ਗਏ। ਅੱਧੀ ਰਾਤ ਉਪਰੰਤ ਉਠ ਕੇ, ਇਸ਼ਨਾਨ ਕਰਕੇ ਨਾਮ ਸਿਮਰਨ ਵਿੱਚ ਜੁੜਨਾ, ਦਿਨੇ ਬਾਣੀ ਪੜ੍ਹਨੀ ਅਤੇ ਦੁਪਹਿਰ ਬਾਅਦ ਫਿਰ ਨਿਤਨੇਮ ਕਰਨਾ। ਇਹ ਆਪਜੀ ਦਾ ਨਿੱਤ ਦਾ ਕਰਮ ਸੀ।

ਸੰਨ 1849 ਤਕ ਸਤਿਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਖੇਤੀਬਾੜੀ ਅਤੇ ਲੱਕੜੀ ਦਾ ਕਾਰ ਵਿਹਾਰ ਵੀ ਕੀਤਾ। ਉਪਰੰਤ ਸਤਿਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਬਚਪਨ ਦੇ ਮਿੱਤਰ ਅਤੇ ਸੇਵਕ ਲਹਿਣਾ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੀ ਅਰਜ਼ ਪ੍ਰਵਾਨ ਕਰਕੇ ਸ੍ਰੀ ਭੈਣੀ ਸਾਹਿਬ ਆ ਨਿਵਾਸ ਕੀਤਾ।

1850-55 ਤਕ ਆਪਣੇ ਮਾਮੇ ਹਰੀ ਸਿੰਘ ਦੇ ਪੁੱਤਰ ਖਜਾਨ ਸਿੰਘ ਨਾਲ ਫਿਰੋਜਪੁਰ ਕਿਲੇ ਦੀ ਉਸਾਰੀ ਵਿੱਚ ਰਾਜਗਿਰੀ ਦਾ ਕੰਮ ਕੀਤਾ।

1855-57 ਸ੍ਰੀ ਭੈਣੀ ਸਾਹਿਬ ਰਹਿ ਕੇ ਖੇਤੀ ਅਤੇ ਦੁਕਾਨਦਾਰੀ ਦਾ ਕੰਮ ਕੀਤਾ।

ਧਰਮ ਪ੍ਰਚਾਰ

1 ਵੈਸਾਖ ਸੰਮਤ 1914 ਮੁਤਾਬਿਕ 12 ਅਪ੍ਰੈਲ ਸੰਨ 1857 ਨੂੰ ਸ੍ਰੀ ਭੈਣੀ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਖੰਡੇ ਦਾ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਤਿਆਰ ਕਰਕੇ ਨਵੇਂ ਸਿਰੇ ਤੋਂ ਸਿੱਖੀ ਨੂੰ ਸਜਾਇਆ। ਹੇਠ ਲਿਖਿਤ ਪੰਜਾਂ ਗੁਰਮੁਖਾਂ ਨੂੰ ਪਹਿਲਾਂ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਪਾਨ ਕਰਾ ਕੇ ਸੰਤ ਖਾਲਸੇ ਦੀ ਸਾਜਨਾ ਕੀਤੀ।

- 1 ਸੰਤ ਕਾਹਨ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨਿਹੰਗ, ਪਿੰਡ ਚੱਕ, ਰਿਆਸਤ ਮਲੇਰ ਕੋਟਲਾ।
- 2 ਸੰਤ ਲਾਭ ਸਿੰਘ ਜੀ ਰਾਗੀ, ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ।

- 3 ਮਾਤਾ ਮਾਨ ਕੌਰ ਜੀ।
- 4 ਮਾਤਾ ਖੇਮ ਕੌਰ ਜੀ (ਪਿੰਡ ਸਿਆੜ)।
- 5 ਮਾਤਾ ਕਰਮ ਕੌਰ ਜੀ।
- 6 ਮਾਤਾ ਬਚਿੱਤਰ ਕੌਰ ਜੀ।
- 7 ਮਾਤਾ ਧੰਨ ਕੌਰ ਜੀ।
- 8 ਮਾਤਾ ਇੰਦ ਕੌਰ ਜੀ।
- 9 ਮਾਤਾ ਰਾਮ ਕੌਰ ਜੀ।
- 10 ਮਾਤਾ ਜੱਸਾਂ ਜੀ (ਸਤਿਗੁਰੂ ਰਾਮ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਮਹਿਲ)।

ਅਨੰਦ ਮਰਯਾਦਾ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ

ਪਿੰਡ ਖੋਟੇ, ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਫਿਰੋਜ਼ਪੁਰ, 3-4 ਜੂਨ 1863, ਜੇਠ ਸੁਦੀ 11 ਸੰਮਤ 1920 ਨੂੰ ਪਹਿਲੇ 6 ਅਨੰਦ ਕਾਰਜ ਜਾਤ ਪਾਤ ਦੇ ਵਿਤਕਰੇ ਤੋਂ ਬਿਨਾ ਕੀਤੇ

ਗਏ। ਸਤਿਗੁਰੂ ਰਾਮ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਸਭ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਹਵਨ ਕਰਕੇ, ਬੇਦੀ ਗੱਡਕੇ ਅਤੇ ਸ੍ਰੀ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਤੋਂ ਲਾਵਾਂ ਪੜ੍ਹ ਕੇ ਸਿੱਖਾਂ ਵਿੱਚ ਅਨੰਦ ਮਰਯਾਦਾ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਕੀਤੀ।

ਨਜ਼ਰਬੰਦੀ ਸ੍ਰੀ ਭੈਣੀ ਸਾਹਿਬ

3-7-1863 ਤੋਂ 1866

ਸੂਬਿਆਂ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ

ਬਾਈ ਸੂਬੇ-

ਰਾਏਕੋਟ ਦਾ ਸਾਕਾ

- ਬੁੱਚੜਖਾਨੇ ਤੇ ਹਮਲਾ - 15-7-1871 ਰਾਤ 11 ਵਜੇ
ਫਾਂਸੀ ਦਿੱਤੇ ਗਏ - 5-8-1871, ਰਾਏਕੋਟ
ਸੰਤ ਮਸਤਾਨ ਸਿੰਘ ਜੀ
ਸੰਤ ਮੰਗਲ ਸਿੰਘ ਜੀ
ਸੰਤ ਗੁਰਮੁਖ ਸਿੰਘ ਜੀ

ਲੁਧਿਆਣੇ ਫਾਂਸੀ ਦਿੱਤੇ ਗਏ (26-11-1871)

- ਸੂਬਾ ਗਿਆਨੀ ਸਿੰਘ ਜੀ
- ਸੰਤ ਰਤਨ ਸਿੰਘ ਜੀ

ਮਲੇਰ ਕੋਟਲੇ ਦਾ ਸਾਕਾ

- 12-1-1872 - 1 ਮਾਘ ਸੰਮਤ 1928
ਅਕਾਲ ਬੁੰਗਾ ਸ੍ਰੀ ਭੈਣੀ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਸਿੰਘਾਂ ਦਾ ਇਕੱਠ।
13-1-1872 - 2 ਮਾਘ ਸੰਮਤ 1928
ਅਰਦਾਸਾ ਕਰਕੇ ਸਿੰਘਾਂ ਦਾ ਮਲੇਰ ਕੋਟਲੇ ਲਈ ਪ੍ਰਸਥਾਨ।

14-1-1872 - 3 ਮਾਘ ਸੰਮਤ 1928

ਮਲੋਦ ਸ੍ਰ: ਬਦਨ ਸਿੰਘ ਨੂੰ ਮਿਲੇ। ਉਸ ਤੋਂ ਸ਼ਸਤਰ ਅਤੇ ਘੋੜੇ ਮੰਗੇ। ਉਸਦੇ ਨਾਂਹ ਕਰਨ ਤੇ ਸਿੰਘਾਂ ਨੇ ਜ਼ਬਰਨ ਘੋੜੇ ਲੈ ਲਏ। ਬਾਹਰ ਨਿਕਲਣ ਵੇਲੇ ਕਿਲ੍ਹੇ ਦੇ ਦਰਵਾਜ਼ੇ ਅੱਗੇ ਪਿੰਡ ਦੇ ਲੋਕਾਂ ਨਾਲ ਲੜਾਈ ਹੋਈ। ਇੱਥੇ ਦੋ ਸਿੰਘ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋ ਗਏ ਅਤੇ ਚਾਰ ਫੱਟੜ ਹੋਏ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਇਕ ਚੜਾਈ ਕਰ ਗਿਆ।

15-1-1872 - 4 ਮਾਘ ਸੰਮਤ 1928

ਸਵੇਰੇ ਸੱਤ ਵਜੇ ਮਲੇਰ ਕੋਟਲੇ ਤੇ ਹਮਲਾ। ਦੋਹਾਂ ਧਿਰਾਂ ਵਿੱਚ ਲੜਾਈ ਹੋਈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਸੱਤ ਸਿੰਘ ਸ਼ਹੀਦ ਅਤੇ ਦੋ ਫੱਟੜ ਹੋਏ।

- ਲੜਾਈ ਉਪਰੰਤ ਸਿੰਘਾਂ ਨੇ ਰੜ ਪਿੰਡ ਵਿੱਚ ਡੇਰਾ ਲਾਇਆ।

- ਸਮੁੰਦ ਖਾਂ ਪਠਾਣ ਨਾਲ ਹੀਰਾ ਸਿੰਘ ਹੁਰਾਂ ਦੀ ਲੜਾਈ ਅਤੇ ਸਮੁੰਦ ਖਾਂ ਦਾ ਮਾਰਿਆ ਜਾਣਾ।

16-1-1872 - ਸਿੰਘਾਂ ਨੂੰ ਗ੍ਰਿਫਤਾਰ ਕਰਕੇ ਸ਼ੇਰਪੁਰ ਥਾਣੇ ਲਿਜਾਣਾ।**17-1-1872** - 49 ਸਿੰਘਾਂ ਨੂੰ ਤੋਪਾਂ ਨਾਲ ਉਡਾਇਆ ਗਿਆ।